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Punkt 16: Dialogmøde 2020 mellem driftsafdelingen og miljø- og
teknikudvalget

00.01.00-G01-23-20

Resume
Der afholdes det årlige dialogmøde i henhold til aftalen. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at der gennemføres en dialog med driftsafdelingen.

Beslutning
Dialogmødet blev gennemført.

Sagsfremstilling
Byrådet har for 2019 - 2022 indgået aftale med Driftsafdelingen. Som en del af aftalen afholdes dialogmøde
med repræsentanter for Driftsafdelingen og miljø- og teknikudvalget.

Aftalen for 2019 - 2022 er vedhæftet.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Aftale med Driftsafdelingen for årene 2019 til 2022



Punkt 17: Udbud og byggearbejder på 5 skoler i Randers Kommune

02.00.00-G01-3-20

Resume
Forvaltningen fremlægger oversigt over de seneste 5 udbud på skolerne efter skoleudviklingsplanen, som alle er udbudt i hovedentreprise. 

Indstilling
  Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Miljø- og teknikudvalget har ønsket en oversigt over udbudstyper og vindende entreprenører på de seneste skoleombygninger i Randers Kommune.

Til orientering gives en oversigt over de seneste 5 udbud på skolerne efter skoleudviklingsplanen.

Af oversigten fremgår, hvilke skoler der har været udbudt, typen af udbud, en oversigt over de bydende på hver enkelt skole, kontraktsummen med den vindende
hovedentreprenør, og hvornår der har været lokale entreprenører på sagen.

De projekter, hvor hovedentreprenøren ikke er lokal, er der både lokale og ikke lokale underentreprenører tilknyttet sagen.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Skema udbud på skoler



Punkt 18: Spørgsmål fra byrådsmedlemmer om kommunens udgift for hhv.
gratis buskørsel eller buskørsel til nedsat pris for forskellige borgergrupper
i Randers Kommune

13.05.00-G01-1-20

Resume
Frida Valbjørn Christensen, Susanne Nielsen, Iben Sønderup og Lars Søgaard har ønsket en beregning af
udgift for hhv. nedsat pris/gratis buskort for en række borgergrupper i Randers Kommune. De har ønsket
spørgsmålene besvaret på miljø- og teknikudvalgsmøde.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at forvaltningens redegørelse tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådsmedlemmerne Frida Valbjørn, Iben Sønderup, Susanne Nielsen og Lars Søgaard har stille en række
spørgsmål til forvaltningen angående effekter af forskellige former for gratis bustransport eller lignende.

Det skal i den forbindelse understreges, at i henhold til lov om Trafikselskaber er det Midttrafik, der har
takstkompetencen i Region Midtjylland. Det betyder, at Midttrafik fastlægger alle takster for benyttelse af bus,
letbane og tog i regionen.

På bestyrelsesmødet for Midttrafik den 15. marts 2018 besluttede bestyrelsen, at gratis kørsel for særlige
grupper ikke tillades. Det vil derfor kræve en ændret beslutning i Midttrafiks bestyrelse, såfremt der skal
indføres gratis kollektiv trafik for særskilte grupper.

I det følgende besvares de enkelte stillede spørgsmål. De oplyste udgifter er beregnet ud fra en række
antagelser, som er anført ved hvert spørgsmål. Omkostninger til behov for flere busser som følge af flere
passagerer er ikke indregnet i omkostningerne.

Frida Valbjørn Christensen ønsker oplyst, hvilke omkostninger det vil have for Randers Kommune at gøre
buskørsel i Randers gratis i nedenstående tilfælde (tilfældene besvares særskilt):

1. Gratis buskørsel for borgere på pension og førtidspension:  

Svar: Nuværende indtægt fra salg af pensionistkort  er ca.1,8 mio. kr./år Der vil fortsat være
administrationsudgifter til bl.a. udstedelse af kort til dem, der er berettiget til gratis buskørsel. Derudover er der
udgifter til kompensation til Region Midtjylland for gratis kørsel i regionale busser. I dag betaler Randers
Kommune ca. 0,5 mio. kr. i kompensation til Region Midtjylland for brug af pensionist kort i regionale busser.

2. Gratis buskørsel for borgere på overførelsesindkomster:

Svar: Der er ca. 8000 borgere på overførselsindkomst i Randers Kommune. Forudsat at 50% af disse ( i alt
4000 borgere) anvender kollektiv trafik dagligt og i gennemsnit betaler ca. 10 kr. pr. dag i 200 dage om året til
transport vil der være et indtægtstab på ca. 8 mio. kr. Udover indtægtstabet vil der være administrative udgifter
til udstedelse af gratis kort til de berettigede. Derudover vil der også være udgifter til kompensation til Region
Midtjylland for gratis kørsel i regionale busser.

3. Gratis buskørsel for borgere på SU:

Svar: Der er ca. 4000 borgere på SU i Randers Kommune. Midttrafik oplyser, at hvis man modtager SU, kan
man i dag købe et ungdomskort med rabat, hvad enten der er tale om en ungdomsuddannelse eller en
videregående uddannelse. Randers kommune modtager årligt ca. 2,5 mio. kr. for indtægter på ungdomskort til
ungdomsuddannelser, og anslået ca. 1 mio. kr. for ungdomskort til videregående uddannelser. Dertil kommer
kompensation fra staten for brug af kortene til fritidsrejser. Det udgør 0,3 mio. kr. Samlet modtager Randers



Kommune således ca. 3,8 mio. kr., som vil forsvinde hvis det bliver gratis for SU-modtagere at rejse med bus.
Dertil kommer den brug af busser, som SU-modtagere har, men hvor de ikke har købt et ungdomskort. Det vil
typisk være elever med ret kort rejsevej til uddannelse, hvor det ikke kan betale sig at købe et ungdomskort,
men hvor de alligevel bruger bus i ny og næ. Omfanget af dette kendes ikke – men antager man at omfanget er
det samme som dem, der har ungdomskort, så vil indtægtstabet samlet være i en størrelsesorden 7-9 mio. kr.
Derudover vil der også være udgifter til kompensation til Region Midtjylland for gratis kørsel i regionale busser.

4. Gratis buskørsel for alle borgere i Randers kommune,

Svar: Tab i indtægt 35 mio. kr. Derudover vil der også være udgifter til kompensation til region Midtjylland for
gratis kørsel i regionale busser

I tilknytning til Frida Valbjørn Christensens spørgsmål ønsker Susanne Nielsen oplyst:

5. Hvad koster gratis buskørsel for børn/unge op til det fyldte 18 år for borgere i Randers kommune:

Svar: Der er ca. 5000 borgere i aldersgruppen 14-18 år i Randers Kommune, som forvaltningen vurderer vil
være målgruppen for gratis buskørsel. Omfanget af denne målgruppes kørsel kendes ikke, men hvis det
antages at 50% af disse anvender kollektiv trafik dagligt og i gennemsnit betaler ca. 10 kr. pr. dag i 200 dage
om året i transport vil der være et indtægtstab på ca. 5 mio.kr. Udover indtægtstabet vil der være administrative
udgifter til udstedelse af gratis kort til de berettigede. Derudover vil der også være udgifter til kompensation til
Region Midtjylland for gratis kørsel i regionale busser.

Iben Sønderup har stillet følgende spørgsmål:

6. I Randers Kommune kan alle over 65 år købe et buskort til 300 kr. pr. år. Hvad vil det koste at give
kommunens førtidspensionister samme mulighed?

Svar: Midttrafiks bestyrelse har vedtaget en række ændringer til pensionistkortet for at sikre, at kundegruppen i
hele Midttrafiks område har mulighed for at købe et pap-kort til brug i busserne. Ændringerne betyder, at
pensionistkortet også tilbydes førtidspensionister og at mindsteprisen for pensionistkortet er 365 kr./år. På
miljø- og teknikudvalgets møde den 11. marts 2019 godkendte udvalget disse ændringer og de forventes at
træde i kraft i maj 2020.

Lars Søgaard ønsker oplyst:

7. I Randers kan alle over 65 år købe et buskort til 300 kr. for et år. Hvad vil det koste kommunen at give unge i
landdistriktet, som går på ungdomsuddannelse (Gymnasiel uddannelse) i Randers samme mulighed? 

Svar: Både i Randers Kommune og de andre kommune i Region Midtjylland kan alle pensionister og
førtidspensionister købe et buskort til 365 kr./år. Det antages, at antallet af unge i landdistriktet, som går på
ungdomsuddannelse i Randers udgør 33 % af samtlige unge i kommunen, som går på ungdomsuddannelser i
Randers og som anvendes ungdomskort. Ud fra Midttrafiks oplysninger om, at Randens Kommune har en
indtægt på ca. 3,8 mio. kr. fra salg af ungdomskort m.m., vil 33% af disse indtægter forsvinde svarende til ca.
1,3 mio. kr.  

Økonomi
Ingen.



Punkt 19: Tillæg til spildevandsplan for kloakering af nyt boligområde nord
for Nordskellet i Randers. Endelig vedtagelse

06.00.05-P16-4-17

Resume
Forslag om tillæg til spildevandsplanen for spildevandskloakering af et nyt boligområde nord for Nordskellet i
Randers har været i offentlig høring i 8 uger.

Tillægget er udarbejdet som følge af lokalplan 654, som er en del af området, som bliver omfattet af tillæg til
spildevandsplanen.

I spildevandsplanen er det angivet, at boligområderne bliver spildevandskloakeret ,såfremt
nedsivningsforholdene for tagvand er acceptable. Vand fra veje og parkeringspladser skal tilsluttes
eksisterende regnvandskloak syd for spildevandsplanområdet.

I høringsperioden er der kommet bemærkninger fra Vandmiljø Randers og en borger, samt ekstra
sagsmateriale fra bygherre for lokalplanområde 654. Dette har medført mindre ændringer i spildevandsplanen.
Spildevandsplantillægget indstilles med ændringerne til endelig vedtagelse.  
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at forslaget om tillæg til spildevandsplan vedtages endeligt med angivne ændringer,

2. at vedtagelse annonceres på kommunens hjemmeside. 

Beslutning
1.- og 2. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog på mødet den 18. november 2019, at forslag om tillæg til spildevandsplanen for
spildevandskloakering af et nyt boligområde nord for Nordskellet i Randers skulle sendes i offentlig høring.

Forslag til tillæg har efterfølgende været i offentlig høring fra den 22. november 2019 til den 17. januar 2020.
Der er i forbindelse med høringen kommet bemærkninger fra Vandmiljø Randers og en borger samt
sagsmateriale fra bygherre.

Forvaltningen har bemyndigelse til at godkende tillægget, når det har været i offentlig høring, og der ikke har
været væsentlige bemærkninger hertil. Forvaltningen vurderer, at der er modtaget væsentlige bemærkninger,
og der samtidig er sket væsentlige ændringer af spildevandsplanen, hvorfor sagen sendes til behandling.

Med vedtagelse af tillægget revideres den gældende spildevandsplan for Randers Kommune. Vedtagelse af
spildevandsplanen skal jf. spildevandsbekendtgørelsen offentliggøres og kan ikke påklages til anden
administrativ myndighed jf. miljøbeskyttelsesloven. Offentliggørelse vil ske udelukkende på kommunens
hjemmeside.

Baggrund
Ved kloakering af nye boligområder søges det så vidt muligt at nedsive tagvandet lokalt og dermed kun
kloakere for husspildevand.

I forbindelse med udarbejdelse af spildevandsplan for området er nedsivningsforholdene blevet undersøgt
overordnet. Undersøgelserne viste, at der generelt ikke er gunstige nedsivningsforhold i området. Der vil dog
være områder, hvor der kan nedsives. Området planlægges til nedsivning af tagvand så vidt muligt. Hvis der
ikke er acceptable nedsivningsforhold, skal der separatkloakeres.

Husspildevandet fra boligområderne nord for Nordskellet tilsluttes til eksisterende kloak syd for området og
ledes til Randers Centralrenseanlæg. Tagvand vil blive nedsivet indenfor området, hvis nedsivningsforholdene
er acceptable. Regnvand fra veje og parkeringspladser vil blive tilsluttet til eksisterende regnvandskloakker syd



for området og herefter ledt videre til recipienten Svejstrup Bæk.

Hvis der ikke er acceptable nedsivningsforhold, vil tagvand også blive tilsluttet til eksisterende
regnvandskloakker syd for området.

Inden tilslutning til eksisterende regnvandskloakker forsinkes afledningen af regnvand i regnvandsbassiner.
Hvis der afledes tagvand til bassinerne, skal de driftes af Vandmiljø Randers. Hvis der kun afledes regnvand
fra veje og parkeringspladser, vil bassinerne blive driftet af grundejerforening. Bassinerne etableres indenfor
de nye boligområder.

Tilslutningen til eksisterende kloak vil medføre, at der etableres ledninger i grønne arealer og vejarealer i de
eksisterende boligområder syd for Nordskellet. Det kan være nødvendigt i forbindelse med den sidste etape, at
der skal etableres en ledning, der ligger nordvest for de nye boligområder.

Til håndtering af vand fra skybrud vil der blive etableret LAR-anlæg (bassiner, lavninger mv. i de grønne
arealer). LAR-anlæg skal driftes af grundejerforening.

Høringssvar og ændringer til spildevandsplanen
Vandmiljø Randers har kommet med bemærkninger til både lokalplan/kommuneplan og spildevandsplan.

Vandmiljø Randers ønsker, at det i helhedsplanen og spildevandsplanen fremgår, at der for
byggemodningerne bør udlægges areal til bassinanlæg langs Nordskellet. Forvaltningen anbefaler, at forslaget
imødekommes og indarbejdes i de endelige planer. I spildevandsplanen medfører det, at der er angivet ekstra
bassin i kloakopland B99.2 (figur 2).

Ejer af matrikel 5D, 5E og 5M, Helsted By, Borup har indgivet høringssvar. Matriklerne er i spildevandsplanen
angivet til, at de kan blive berørt af, at der skal afgives areal, rettigheder eller blive pålagt servitutter i
forbindelse med etablering  af ledninger og bassiner. Ejer ønsker ikke, at matriklerne indgår i boligområdet og
heller ikke bliver berørt ved etablering af bassiner og ledninger.

Forvaltningen anbefaler, at det bliver noteret, at ejer ikke ønsker at matriklerne bliver berørt af projektet, og at
der i forbindelse med senere detailprojektering af spildevandsanlæg sigtes mod, at matriklerne ikke bliver
berørt. Yderligere bemærkninger fra ejer er behandlet i bilag.

I forbindelse med høringsperioden har bygherre indsendt resultater for undersøgelse af nedsivningsforholdene
for kloakopland B99.1.

Resultaterne viste, at der for åben-lav bebyggelsen var acceptable nedsivningsforhold inde på grundene, mens
der for tæt-lav bebyggelse ikke var acceptable nedsivningsforhold på alle grundene.

Bygherre har ønsket, at der er mulighed for etablering af 1 eller flere fælles nedsivningsanlæg til tagvand for
tæt-lav bebyggelsen. Anlæggene ønskes placeret i de fælles grønne områder, hvor der også er mulighed for
etablering af LAR-bassiner.

Bygherre har fremsendt et forslag til vedtægter for regnvandslauget. Ved etablering af fællesanlæg til
håndtering af regnvand skal det fremgå af spildevandsplanen.

Forvaltningen har vurderet, at nedsivningsforholdene er acceptable ved den angivne placering af fælles
nedsivningsanlæg. Forvaltningen anbefaler, at ændringen indarbejdes i spildevandsplanen, således at det
fremgår, at tæt-lav bebyggelse i kloakopland B99.1 er en del af et eller flere regnvandslaug.

Forslag til vedtægter for regnvandslauget er vedlagt som bilag til spildevandsplanen.

Forvaltningen vurderer, at ovenstående ændringer ikke medfører, at planen skal sendes i fornyet høring.  

Økonomi
Etablering af spildevands- og evt. regnvandsledninger finansieres til skel af Vandmiljø Randers A/S.

Regnvandsbassiner finansieres af Vandmiljø Randers A/S, såfremt der ledes tagvand til disse. Hvis der
etableres bassiner og ledninger til vand fra veje og parkeringspladser, skal de finansieres af bygherre. LAR-
anlæg til håndtering af skybrud finansieres af bygherre. Private ledningsanlæg finansieres af grundejerne.



Tilslutningsbidrag reguleres i henhold til bestemmelserne i betalingsvedtægten for Vandmiljø Randers A/S.

Kommunen betaler vejafvandingsbidrag af Vandmiljø Randers´ anlægsudgifter til spildevandsanlæg.

Iht. gældende afregningsmodel beregnes vejafvandingsbidraget som en andel af anlægsudgiften og svinger
mellem 2 til 25 procent afhængig af anlægstype. Dog kan kommunens andel maksimalt udgøre 8 procent af
den samlede budgetterede anlægsudgift i et enkelt år.

Vandmiljø Randers oplyser, at på den første etape af byggemodningen ved Nordskellet (lokalplan
654/kloakopland B99.1) skal de ikke etablere regnvandsledninger, hvorved det ikke vil give anledning til
opkrævning af vejafvandingsbidrag. Der kan dog komme vejafvandingsbidrag for de kommende etaper.

Udgiften til vejafvandingsbidraget afholdes af Veje og Trafiks driftsbudget under miljø- og teknikudvalget. 

Bilag

Behandling af høringssvar til spildevandsplan

Tillæg nr 43 til Randers Kommunes Spildevandsplan for byudvikling nord for Nordskellet

Bilag 3 - Kloakoplande - Plan.pdf

Bilag 4 - Screening for miljøvurdering - Tillæg til spildevandsplan for Nordskellet

Bilag 5 - udkast til vedtægter for regnvandslaug



Punkt 20: Tillæg til spildevandsplanen om etablering af bassinanlæg i
Storkeengen. Endelig vedtagelse

06.00.05-P16-10-19

Resume
Forslag om tillæg nr. 53 til spildevandsplanen er en ændring af tidligere tillæg om klimatilpasning af Vorup
Nord og rensning af regnvand.

Forslaget om tillæg giver mulighed for, at regnvand fra et mindre område i det nordlige Vorup kan renses i et
regnvandsbassin i Storkeengen.

Samtidig giver planen mulighed for at etablere et mindre pumpebassin samt at grøfter i området fremover vil
være en del af det spildevandstekniske anlæg.

Forslag har været i offentlig høring. Der er ikke modtaget bemærkninger til planen i høringsperioden og
spildevandsplantillægget indstilles til endelig vedtagelse. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at forslaget om tillæg til spildevandsplanen vedtages endeligt,

2. at vedtagelsen annonceres på kommunens hjemmeside.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Forslag om tillæg til spildevandsplanen om etablering af bassinanlæg i Storkeengen har været i offentlig høring
i 8 uger.

Forvaltningen har ikke modtaget bemærkninger til planen i høringsperioden.

Forvaltningen har bemyndigelse til at godkende tillæg, når der har været offentlig høring og der ikke har været
væsentlige bemærkninger hertil.

Ved byrådets behandling af sagen om at sende omtalte planforslag i offentlig høring, blev det besluttet, at
sagen skal sendes til godkendelse i miljø- og teknikudvalget efter høringsperioden.

Forvaltningen indstiller, at planforslaget vedtages endeligt. Vedtagelse af spildevandsplantillægget skal jf.
spildevandsbekendtgørelsen offentliggøres og kan ikke påklages. Offentliggørelse vil ske udelukkende på
kommunens hjemmeside.

Baggrund
I 2015 vedtog byrådet, at der skulle ske en separatkloakering af fælleskloakerede områder i Vorup, ved tillæg
nr. 31 til spildevandsplanen. Det separate regnvand fra området skulle renses i et nyt regnvandsbassin vest for
jernbanen/øst for Fjordvang.

I 2017 vedtog byrådet tillæg til spildevandsplanen om klimatilpasning og håndtering af regnvand i Vorup Nord.

Det betød, at der ikke længere skulle etableres et bassin vest for jernbanen/øst for Fjordvang. I stedet var
planen, at etablere konstruerede vådområder i Storkeengen. Det var en forudsætning for planens
gennemførelse, at der kunne opnås dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3 om beskyttet natur til
etablering af de konstruerede vådområder. Det berørte område omfattede 2,3 ha til rensning af regnvand fra et
ca. 217 ha stort område.

Forvaltningen gav i 2018 dispensation til etablering af konstruerede vådområder mv. Afgørelsen blev påklaget
til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som efterfølgende gav afslag på etablering af vådområderne.



Den afgørende begrundelse i klagenævnets afgørelse var, at der findes et andet areal, hvor størstedelen af
vådområderne/bassinet kan placeres, og som ikke er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3. Som en
konsekvens heraf ændres planerne, så der igen bliver mulighed for at etablere et regnvandsbassin vest for
jernbanen/øst for Fjordvang samt en mindre regnvandsbassin i Storkeengen.

Bassinet i Storkeengen på ca. 0,3 ha skal modtage regnvand fra et mindre område på 9,7 ha nord for
Kærgade. Området vil ikke kunne afvande ved gravitation til bassin vest for jernbanen/øst for Fjordvang. Der er
ikke fundet anden mulig placering til bassinet. Der er nu opnået dispensation fra naturbeskyttelseslovens 3 til
etablering af bassinet.

Indhold i tillæg nr. 53 
Dette tillæg nr. 53 omhandler etablering af regnvandsbassin beliggende nord for den nedlagte jernbane i
Storkeengen med tilhørende anlæg til transport af regnvand således, at der sker en rensning af
overfladevandet, inden det uforsinket ledes til Gudenåen gennem eksisterende grøfter.

Derudover foretages mindre reguleringer af afvandingsgrøfter. Afvandingsgrøfterne indgår fremadrettet som en
del af Vandmiljø Randers spildevandsanlæg.

Herudover giver planen mulighed for, at der etableres et mindre bassin ved det planlagte dige i området.
Bassinet skal fungere som pumpesump for en planlagt pumpe i diget.

Randers Kommune ejer de berørte matrikler, hvorfor der forventes, at der kan indgåes en frivillig aftale med
Vandmiljø Randers om erhvervelse af de nødvendige arealer eller rettigheder over ejendommene.

Miljømæssige hensyn er indarbejdet i planen. Planforslaget vurderes på baggrund af screeningen ikke at
kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet og er derfor ikke omfattet af krav om miljøvurdering, da de mulige
påvirkninger enten tidligere er vurderet i Tillæg nr. 42/2017 (Klimatilpasning og regnvandshåndtering i Vorup
Nord og Storkeengen), ikke er vurderet relevante eller ikke har en væsentlig indvirkning på miljøet.

Etableringen af et rensebassin vil dog medføre en ændring af tilstanden i et beskyttet engområde. Det
vurderes, at bassinet ikke vil medføre en væsentlig forringelse af plante og dyreliv generelt i området, men der
vil være tale om en ændring af tilstanden fra én naturtype (eng) til en anden (sø), hvilket kræver en
dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3.

I forbindelse med miljøvurderingen af Tillæg nr. 42/2017 (Klimatilpasning og regnvandshåndtering i Vorup Nord
og Storkeengen ) og 31/2015 (Sanering af afløbssystem i Vorup inkl. bassinanlæg ) er det beregnet, at
planforslaget vil medføre en reduktion af tilførslen af organisk stof og næringsstoffer til Gudenå og Randers
Fjord. Konklusionen om, at planforslaget ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af Natura 2000 områder er
stadig gældende. Der er således ikke behov for at udarbejde en fuld Natura 2000 konsekvensvurdering.

Beslutning om, at nærværende spildevandsplan ikke kræver miljøvurdering, er offentliggjort i forbindelse med
den offentlige høring.

Økonomi

Etablering af bassin og tilhørende ledninger finansieres af Vandmiljø Randers A/S.

Kommunen betaler vejafvandingsbidrag af Vandmiljø Randers´ anlægsudgifter til spildevandsanlæg. Iht.
gældende aftale om afregningsmodel beregnes vejafvandingsbidraget som en andel af anlægsudgiften og
svinger mellem 2 til 25 procent afhængig af anlægstype. Dog kan kommunens andel maksimalt udgøre 8
procent af den samlede budgetterede anlægsudgift i et enkelt år.

Udgiften til vejafvandingsbidraget afholdes af Veje og Trafiks driftsbudget under miljø- og teknikudvalget.  

Bilag

Forslag nr. 53/2019 om tillæg til spildevandsplanen



Punkt 21: Tillæg til spildevandsplanen om regnvandsbassin ved Vorup, vest
for jernbanen. Endelig vedtagelse

06.00.05-P16-8-19

Resume
Forslag om tillæg nr. 50 til spildevandsplanen er en ændring af tidligere tillæg om klimatilpasning af Vorup
Nord og rensning af regnvand.

Forslaget om tillæg giver mulighed for, at regnvand fra et størstedelen af Vorup kan renses i et
regnvandsbassin som etableres i området vest for jernbanen og øst for Fjordvang. Planen giver lovhjemmel til
ekspropriation til de nødvendige spildevandsanlæg.

Forslaget har været i offentlig høring. Der er modtaget bemærkninger til planforslaget.
Spildevandsplantillægget indstilles til endelig vedtagelse uden ændringer. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget, 

1. at forslaget om tillæg til spildevandsplanen vedtages endeligt uden ændringer,

2. at vedtagelsen annonceres på kommunens hjemmeside. 

Beslutning
1.-2. at indstilles godkendt med 6 stemmer for.

Frida Valbjørn Christensen tog forbehold. Da denne sag kan føre til en dispensation fra paragraf 3, kan
Enhedslisten ikke støtte sagen.

Sagsfremstilling
Forslag om tillæg til spildevandsplanen om etablering af bassinanlæg ved Vorup, vest for jernbanen og øst for
Fjordvang har været i offentlig høring i 8 uger. Forvaltningen har modtaget to bemærkninger til planen i
høringsperioden. Se vedlagte notat om gennemgang og behandling af bemærkninger.

Forvaltningen har bemyndigelse til at godkende tillægget, når det har været i offentlig høring og der ikke har
været væsentlige bemærkninger hertil. Forvaltningen vurderer, at der er modtaget en væsentlig bemærkning,
hvorfor sagen sendes til behandling.

Ejer af areal, hvor regnvandsbassin er planlagt etableret, er umiddelbart imod et regnvandsbassin på arealet,
da det forringer arealet væsentligt. Den resterende del af ejers arealer vil stort set være beskyttet natur og af
begrænset størrelse. Ejer oplyser, at anvendelse af de resterende arealer, med interesse for ejer, vil være
begrænset.

Forvaltningen vurderer, at der ikke er alternativer til placering af bassinet. Pga. arealets beliggenheden op til
vådområdet Vorup Enge, ejet af Aage V. Jensens Naturfond, vil forvaltningen i samarbejde med Vandmiljø
Randers undersøge muligheden for, at de samlede arealer (matr.nr. 17t, 17g, 15k og 16l) kan erhverves,
såfremt grundejer er indforstået. Grundejer har tilkendegivet interesse for det.

Tillæg til spildevandsplanen giver lovhjemmel til ekspropriation af arealer til spildevandsanlæggene.

Forvaltningen foreslår, at planforslaget vedtages endeligt uden ændringer. Planen kan ikke påklages efter den
endelige vedtagelse efter høringsperioden.

Vedtagelsen skal jf. spildevandsbekendtgørelsen offentliggøres. Offentliggørelse vil ske udelukkende på
kommunens hjemmeside.

Baggrund
I 2015 vedtog byrådet, at der skulle ske en separatkloakering af fælleskloakerede områder i Vorup. Det
separate regnvand fra området skulle renses i et nyt regnvandsbassin vest for jernbanen/øst for Fjordvang.



I 2017 vedtog byrådet tillæg til spildevandsplanen om klimatilpasning og håndtering af regnvand i Vorup Nord.
Det betød, at der ikke længere skulle etableres et bassin vest for jernbanen/øst for Fjordvang. I stedet var
planen at etablere konstruerede vådområder i Storkeengen.

Det var en forudsætning for planens gennemførelse, at der kunne opnås dispensation fra
naturbeskyttelseslovens §3 om beskyttet natur til etablering af de konstruerede vådområder. Det berørte
område omfattede 2,3 ha til rensning af regnvand fra et ca. 217 ha stort område.

Forvaltningen gav i 2018 dispensation efter naturbeskyttelsesloven til etablering af konstruerede vådområder
mv.

Afgørelsen blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som efterfølgende gav afslag på etablering af
vådområderne. Den afgørende begrundelse i klagenævnets afgørelse var, at der findes et andet areal, hvor
størstedelen af vådområderne/bassinet kan placeres, og som ikke er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3.

Som en konsekvens heraf ændres planerne, så der igen bliver mulighed for at etablere et regnvandsbassin
vest for jernbanen/øst for Fjordvang samt et mindre regnvandsbassin i Storkeengen.

Indhold i tillæg nr. 50
Bassinet Vest for jernbanen/øst for Fjordvang skal modtage vand fra størstedelen af Vorup, ca. 130 ha.
Bassinet er placeret på et areal, som ikke er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 og vil have et arealbehov
på ca. 2 ha.

Tillægget omfatter, udover etablering af bassin, tilhørende anlæg til transport af regnvand, således at der sker
en rensning af overfladevandet, inden det ledes til Gudenåen gennem eksisterende grøfter.

Derudover foretages en regulering af afvandingsgrøfter. Afvandingsgrøften er beliggende i beskyttet natur og
reguleringen vil kræve en dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3.

Miljømæssige hensyn er indarbejdet i planen.

På baggrund af screeningen vurderes planforslaget ikke at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet og er
derfor ikke omfattet af krav om miljøvurdering, da de mulige påvirkninger enten tidligere er vurderet i
forbindelse med tillæg nr. 31/2015 (Sanering af afløbssystem i Vorup inkl. bassinanlæg) , ikke er vurderet
relevante eller ikke har en væsentlig indvirkning på miljøet.

Afløbet fra regnvandsbassinet og eventuelt en mindre del af traceet for tilløbsledning vil dog berøre § 3
områder. Der skal søges dispensation jf. Naturbeskyttelseslovens § 65, da det ændrer i tilstanden.

I forbindelse med miljøvurderingen af Tillæg nr. 42/2017 (Klimatilpasning og regnvandshåndtering i Vorup Nord
og Storkeengen ) og 31/2015 (Sanering af afløbssystem i Vorup inkl. bassinanlæg ) er det beregnet, at
planforslaget vil medføre en reduktion af tilførslen af organisk stof og næringsstoffer til Gudenå og Randers
Fjord.

Konklusionen om, at planforslaget ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af Natura 2000 områder er stadig
gældende. Der er således ikke behov for at udarbejde en fuld Natura 2000 konsekvensvurdering.

Beslutning om, at nærværende spildevandsplan ikke kræver miljøvurdering, er offentliggjort i forbindelse med
den offentlige høring.

Økonomi

Regnvandsbassin med tilhørende til- og afløbssystem finansieres af Vandmiljø Randers.

Kommunen betaler vejafvandingsbidrag af Vandmiljø Randers´ anlægsudgifter til spildevandsanlæg. Iht.
gældende aftale om afregningsmodel beregnes vejafvandingsbidraget som en andel af anlægsudgiften og
svinger mellem 2 til 25 procent afhængig af anlægstype.

Dog kan kommunens andel maksimalt udgøre 8 procent af den samlede budgetterede anlægsudgift i et enkelt
år.

Udgiften til vejafvandingsbidraget afholdes af Veje og Trafiks driftsbudget under miljø og teknikudvalget.



Bilag

Forslag om Tillæg nr. 50/2019 til spildevandsplanen- Spildevandsplan

Behandling af høringssvar til spildevandsplan



Punkt 22: Endelig opgørelse af økonomi efter I/S Fælles Forbrænding

07.04.00-G01-7-13

Resume
I forbindelse med opløsningen og udtræden af I/S Fælles Forbrænding med endelig udtræden ved udgangen
af 2015 var der afsat 3,2 mio. kr. svarende til et krav , som SKAT havde fremsat.

Tvisten med SKAT drejer sig om afgiftsberegning og har været indbragt for domstolene. Sagen blev afgjort ved
Vestre Landsret i 2019 og økonomien er derfor blevet endeligt opgjort nu.

Konsekvensen for Randers Kommune er, at der skal efterbetales et beløb på 0,4 mio. kr.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at sagen tages til efterretning,

2. at beløbet indregnes i mellemregningen med affaldsområdet.

Beslutning
1. at taget til efterretning.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling
I forbindelse med opløsningen og udtræden af I/S Fælles Forbrænding med endelig udtræden ved udgangen
af 2015 var der afsat 3,2 mio. kr. svarende til et krav, som SKAT havde fremsat. Det drejede sig først og
fremmest om en afgiftssag vedrørende afgifter på produktion af varme ved indfyring af biobrændsel i
sommerperioden i årene 2010-13, samt en korrigering for perioden 2014 og 2015. I/S Fælles Forbrænding er
fusioneret med I/S RenoNord fra den 1. januar 2014.

Afgiftssagen blev før fusionen indbragt for Landsskatteretten, men først afgjort i 2017 til fordel for SKAT. De
oprindelige interessentkommuner besluttede derefter at indbringe afgiftssagen for domstolene efter rådgivning
fra BDO og Advokatfirmaet Bachmann/Partners. Sagen blev afgjort ved Vestre Landsret i Viborg i 2019 og
sagen blev tabt endnu en gang, og man valgte ikke at anke sagen videre, idet den nu var tabt ved 2
retsinstanser.

Økonomien er derfor blevet endeligt opgjort nu og fået den økonomiske konsekvens, at de oprindelige
interessentkommuner i I/S FF skal efterbetale i alt 986.182 kr.

I henhold til fordelingsnøglen blandt interessenterne skal Randers Kommune betale 43,03%, som udgør
424.313 kr.

Sagen er uddybet i vedhæftede notat.

Økonomi
Resultatet er opstået som over/underdækning på "hvile i sig selv"-området og påhviler derfor
affaldsområdet/brugerne. Efterbetalingen skal derfor indgå i mellemregningen med affaldsområdet.

Randers Kommunes andel udgør 43,03% svarende til 424.313 kr.

Hermed er alle udeståender i forbindelse med opløsningen af I/S Fælles Forbrænding afgjort.

Bilag

Notat skattesag



Punkt 23: Anlægsbevilling til miljø- og teknikudvalget for
brandsikkerhedsundersøgelse i kommunale bygninger

82.13.10-P15-1-18

Resume
På baggrund af branden i Farsøhthus Plejecenter den 3. august 2018, hvor 3 personer tragisk omkom, har
Transport-, bygnings- og boligministeren fremsendt et hyrdebrev, som Randers Kommune har svaret på.

I henhold til ministeriets beskrivelse og lovgivningen på området har forvaltningen gennemgået bygningerne
for at sikre, at de opfylder de brandkrav som var gældende ved bygningens opførelse eller ved seneste
væsentlige ombygning.

På den baggrund blev der ved budgetforhandlingerne for 2020-23 afsat en pulje på 5 mio. kr. årligt til
gennemførelse af de obligatoriske brandsikkerhedsmæssige arbejder som forvaltningen har fundet i
forbindelse med gennemgangen.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 10 mio. kr. under miljø- og teknikudvalgets område,

2. at der fremrykkes 5 mio. kr. af det vedtagne budget fra 2023 til 2020. 

Beslutning
1.-2. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Undersøgelsen af plejeboligerne i Randers Kommune er gennemført, og der er afrapporteret til Transport-,
Bygnings- og Boligministeriet. Ministeriet har d. 7. oktober 2019 responderet til de kommuner, der har
brandforhold, der skal lovliggøres – herunder Randers Kommune. Randers Kommune har den 15. november
fremsendt tidsplan for, hvordan forholdene bliver lovliggjort.

Det forventes, at hele processen for både etablering af sprinkling og øvrige brandtekniske udbedringer /
forbedringer vi være gennemført i løbet af 2020. Forvaltningen har skønnet af hele processen vil koste omkring
25 mio. kr. Heraf vil en ikke uvæsentlig andel skulle finansieres af henlæggelser og/eller huslejereguleringer i
de enkelte boliger.

Med budgettet for 2020-23 blev der afsat et rådighedsbeløb på 5 mio. kr. i 2020-2023 og frem til brandteknisk
gennemgang af kommunens bygninger. Midlerne er placeret under økonomiudvalget, hvilket gør, at
forvaltningen ikke har adgang til dem. Anlægsbevillingen skal derfor flyttes til miljø- og teknikudvalget, så
forvaltningen kan oprette et anlægsprojekt og benytte de afsatte midler.

De brandtekniske udbedringer er allerede i gang, og det er Ejendomsservice, der står for arbejdet i løbende
kontakt med omsorgsforvaltningen og socialforvaltningen. Det ledelsesmæssige ansvar for anlægsbevillingen
vil ligge i Ejendomsservice

Der skal etableres sprinkling i 3 plejecentre i Randers Kommune. Det drejer sig om Kollektivhuset,
Rosenvænget og Randers kloster. Det er både kommunale og private / selvejende institutioner. Forvaltningen
er i dialog med de private bygningsejer, og der er påbegyndt udarbejdelse af et fælles rådgiverudbud som
forventelig er klar til underskrift i februar - marts 2020.

Med denne tidsplan forventer forvaltningen, at det afsatte rådighedsbeløb på 5 mio. kr. i 2020 ikke er
dækkende og forslår, at der fremrykkes 5 mio. kr. fra budgetaftalen, så der i 2020 er et rådighedsbeløb på 10
mio. kr.  
 
Efter mødet i miljø- og teknikudvalget d. 17. februar tilføjes det, at der tillige er sendt udbud ud på Aldershvile
og Dronningborg Plejecenter med henblik på afklaring af, hvordan bygningerne bruges mest hensigtsmæssigt i
den fremtidige anvendelse.



Økonomi
Såfremt byrådet vælger at fremrykke 5 mio. kr. for den kommende budgetperiode, er det muligt at bruge 10
mio. kr. i 2020 til udbedring af brandforholdene.  



Punkt 24: Sagsstyringsliste pr. 12. februar 2020

00.22.04-G01-7-17

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt sagsstyringsliste pr. 12. februar 2020 for miljø- og teknikudvalget til orientering.

Bilag

MTU-sagsstyringsliste pr. 12-2-2020



Punkt 25: Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den

00.22.04-G01-6-17

Beslutning
Intet særskilt at referere.

Sagsfremstilling
Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den
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